CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

 REQUERIMENTO Nº           , DE 2011

(DO SR. Vitor Penido)

Requer sejam convidados o Ministro
dos Transportes Alfredo Pereira do
Nascimento, e o Sr. Antônio Pagot,
Diretor Geral do DNIT, para participarem
de Audiência Pública nesta Comissão de
Viação e Transportes, em data a ser
agendada, com a finalidade de
apresentarem a este Colegiado o
andamento dos projetos das obras
relativas às Rodovias de Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e nos termos do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário,

se digne adotar as providências necessárias para convidar o Ministro dos Transportes

Alfredo Pereira Nascimento e o Diretor Geral do DNIT, Antônio Pagot, para

participarem de audiência pública desta Comissão, em data a ser agendada, com a

finalidade de esclarecimento acerca do andamento dos projetos das obras das

Rodovias de Minas Gerais.

JUSTIFICATIVA

Minas Gerais é um estado que possui índices altíssimos de acidentes,

mas, isso ocorre porque temos a maior e a mais movimentada malha rodoviária do

País, e além das três piores rodovias em termos de condições de tráfego e

                                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

conservação.  A BR-381, trecho Belo Horizonte/ João Molevade, BR-040, Trevo Ouro

Preto/Ressaquinha e o Anel Rodoviário, são sem dúvidas, o placo dos mais escabrosos

acidentes.

Não podemos mais assistir impassíveis a mortes e, conseqüentemente,

ao sofrimento de amigos e familiares sem que nada seja feito, ainda mais em rodovias

que já estão com seus projetos em andamento.

Pelas razões expostas, sugerimos um debate com a participação

Ministro dos Transportes Alfredo Pereira do Nascimento, e o Sr. Antônio Pagot, Diretor

Geral do DNIT, para possível esclarecimento e solução, para evitar que mais vidas

sejam ceifadas de maneiras escabrosas e injustificáveis. Ainda aproveitando a

presença dos mesmos convidados, e poderíamos discutir não apenas uma situação

específica, mas estender o debate a todos os casos análogos encontrados em rodovias

de diferentes regiões.

Sala das Reuniões,     de março de 2011.

Deputado Vitor Penido

(DEM/MG)